¹⁹ Die betreffenden Worte finden sich noch nicht im Entwurf (C. T. V. 31, 19 — 32, 15), sondern sind dem Dekret beigefügt, ohne daß eine Diskussion oder eine eigentliche Erklärung vorausgegangen wären.

²⁰ Appendix III (Milwaukee 1959) 292—300.

²¹ A. a. O. 300. — Der Verf. beruft sich auf: P. F. Fransen, *Réflexions sur l’anathème au Concile de Trente*: EphThLov 39 (1953) 657—672, und H. Lennerz, *Notulae Tridentinae*: Greg 27 (1946) 136—142. Eine abweichende Ansicht vertritt: E. Ortigues, *Écritures et traditions apostoliques au Concile de Trente*: RechSrel 36 (1949) 271—299.

²² Siehe den Text oben in Anm. 17.

²³ Das bringen die Reden der Konzilsteilnehmer wiederholt zum Ausdruck; z. B.: Tunc D. Bituntinus, unus ex deputatis, respondens defendit imprimis, recte stare

keit haben²⁴. Sie werden aber unterschieden von den „*traditiones ad fidem pertinentes*“²⁵, obgleich auch ihnen eine Beziehung zur Offenbarung und zum Glauben (indirekter Art) eignet²⁶. Die vielen Beispiele, die während der Konzilsverhandlungen erwähnt werden, verdeutlichen uns gut die prinzipielle Einstellung der Väter; allerdings wird das kritische Urteil der modernen historischen Forschung häufig Bedenken und Zweifel anmelden, ob die konkreten Angaben im einzelnen wirklich apostolische Satzungen bringen, die als solche, in ihrem apostolischen Ursprung, auch nachweisbar sind. Das gilt u. a. sicherlich

verba illa pari pietatis affectu. Nam, inquit, si scripturarum vel traditionum auctoritatem inspicere voluerimus, utrisque unum et eundem auctorem, nempe Spiritum Sanctum esse reperiemus (C. T. V. 40, 21—24); P. Claudius Le Jaye S. J., der Prokurator des Kardinals von Augsburg: A traditionibus (incipiendum); sed cum illae sint diversae auctoritatis in ecclesia, diverso modo recipiendae sunt. Nam illae, quae ad fidem pertinent, eadem sunt recipiendae auctoritate, qua recipitur evangelium, aliae autem non ita (C. T. V. 13, 33—36); Senogalliensis . . . placeret igitur, ut inveniuntur verba, quibus explicarentur traditiones verae apostolorum (C. T. V. 33, 9—10).

²⁴ Die Belegstellen sind wiederum zahlreich, z. B.: *Bellicastrensis . . . Non recipimus omnes traditiones (quasi dictatas Spiritu Sancto), sed quae pervenerunt ad nos (C. T. V. 33, 27—28); Bituntius . . . Non omnia, quae ab apostolis dicta et tradita fuerunt, ita sunt tradita, ut perpetuo servantur, sed aliquae quidem perpetua, ut quae ad fidem pertinent, aliqua temporaria, ut de sanguine et suffocato (C. T. V. 40, 26—28); Feltrensis: Quo vero ad illas traditiones apostolorum, quae nunc non sunt in usu, ideo in decreto dictum est traditiones, quae continua successione ad nos usque pervenerunt, ut scilicet excluderemus de immolatis, de suffocato et sanguine, de forma baptizandi (in nomine Jesu), etc. (C. T. I. 522, 5—8).*